
 
CAPO DI GABINETTO    
DIRETTORE GENERALE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 2963 DEL 16/04/2025 
 
Oggetto: CERIMONIE ISTITUZIONALI DEL 25 APRILE, 2 GIUGNO E 4 NOVEMBRE 2025 
AFFIDAMENTO   FORNITURA IMBANDIERAMENTO VIA MAGENTA. CPV 35261000-1 CIG   
B6760B92EF 
 

Il Direttore Generale 
 

 
Viste le seguenti cerimonie istituzionali previste nel corrente anno: 25 aprile giorno del 80° 

anniversario della Liberazione Nazionale, 2 giugno giorno del 79° anniversario della Repubblica e 4 
novembre giorno dell’Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate; 

 

Considerato che l’impegno per tenere viva, nei cittadini livornesi, la memoria degli 
avvenimenti che portarono alla liberazione dell’Italia dal nazifascismo, alla nascita della  Repubblica, 
alla Costituzione e all’Unità Nazionale,  viene a costituire un preciso impegno istituzionale e culturale 
per la città di Livorno; 

 

Ritenuto significativo sostenere le iniziative suddette al fine di poter contribuire a valorizzare 
fatti, uomini e simboli che hanno dato dignità al Paese anche con il tradizionale imbandieramento 
della via Magenta quale percorso del corteo dal Monumento ai Caduti al Bassorilievo del Partigiano, 
luoghi maggiormente significativi delle celebrazioni, come peraltro  convenuto in sede delle riunioni 
tecniche di coordinamento svoltesi nella locale Prefettura; 

 
accertato che: 
 

 la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco 
contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89; 

 non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 
merceologica di cui al presente atto; 

 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
Interpellata per l’affidamento della fornitura del servizio di imbandieramento della via 

Magenta la ditta Nobili Pubblicità s.a.s. di Nobili Mauro & C. che, per l'Amministrazione Comunale,  
provvede al montaggio,  smontaggio e custodia gratuita delle bandiere per evitare deterioramenti che 
si è resa disponibile inviando un preventivo, allegato parte non integrante del presente atto, congruo 
nei prezzi richiesti rapportati alle tariffe riscontrabili sul mercato per un importo totale per le tre 
cerimonie pari ad € 750,00 più IVA al 22% per un totale di € 915,00 IVA compresa; 



Ritenuto quindi, in ragione di quanto sopra espresso, di procedere all'affidamento diretto ai 
sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023 alla ditta Nobili Pubblicità Sas P.I. 
00307530493  per un importo pari a€ 750,00 oltre IVA al 22% per un totale pari ad € 915,00 IVA 
compresa CPV 35261000-1 “Servizi di organizzazione di eventi”; 

Visto il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”, ss.mm.ii.; 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

Vista la dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come 
modificato dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico; 

 
Vista la regolarità contributiva dell'operatore economico; 
 
Dato atto: 

 che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il 
firmatario del presente provvedimento; 

 che il presente atto, con il connesso procedimento istruttorio, è adottato in assenza cause di 
incompatibilità e situazioni di conflitto d'interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
 Vista la dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi 

del RUP, conservata agli atti dell'Ufficio; 
 
 Tenuto conto di quanto previsto nel rispetto delle misure di prevenzione contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 43 del 28/01/2025, ss.mm.ii; 

 
Ritenuto quindi di approvare la spesa complessiva di € 915,00 IVA compresa per la fornitura 

del servizio in parola impegnandola  al cap. 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione Eventi, 
Pubblicità e Servizi per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di Rappresentanza U. 
1.03.02.99.011 del PEG 2025 CIG B6760B92EF; 

 

 Viste: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ss.mm.ii.; 

 la deliberazione G.C. 476 del 18/06/2024 “Nomina del Direttore Generale ex art. 108 TUEL 
ed aggiornamento regole di funzionamento dell'Ente”; 

 l’ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale ex art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), con decorrenza dal 19/06/2024 
e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024; 



 la propria Determinazione  n. 9279 del 30/10/2024 di approvazione del funzionigramma;   

 la propria Determinazione  n.612 del 29/01/2025 di conferimento degli incarichi di EQ; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del consiglio comunale n. 161 del 
26/07/2018; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 c.7 e c. 8, e il successivo art. 191; 
 

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica 
sul presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente 

1. di approvare la spesa complessiva di € 915,00 IVA compresa CIG B6760B92EF per la 
fornitura del servizio in oggetto al cap 1149 (Spese di Rappresentanza, Organizzazione 
Eventi, Pubblicità e Servizi per trasferta) cod piano dei conti di V livello Servizi di 
Rappresentanza U. 1.03.02.99.011 del PEG 2025; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023 il servizio  
di imbandieramento della via Magenta per le cerimonie istituzionali del 25 aprile, 2 giugno e 
4 novembre dell'anno 2025 alla ditta Nobili Pubblicità s.a.s. di Nobili Mauro & C. per un 
importo totale di € 915,00 IVA al 22% compresa ; 

3. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. L.vo 267/2000 il presente 
provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, affinché sia integrato con il parere 
di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai fini del suo perfezionamento. 

4. Di dare atto che, contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. della Toscana nei termini di legge, ossia entro 30 giorni dalla sua 
efficacia, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 119,120 e 133 del D.Lgs 104/2010 e 
ss.mm.ii. 
 

 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO VIENE PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO ONLINE DEL COMUNE DI 

LIVORNO PER LA durata di 15 giorni ai sensi dall'art. 4 del Disciplinare sulla pubblicazione degli atti 
all'Albo online, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

 NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A. 
 




